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Pan 
Grzegorz Jaworski 
W6jt Gminy Damnica 

sprawa: Wystapienie pokontrolne. 

Wydzial Kontroli Gospodarki Finansowej Regionalnej Izby Obracnunkowej 
w Gdansku przeprowadzil na podstawie art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 7 pazdziernika 1992r. 
o regionalnych izbacli obrachunkowych (tekst jednolity: Dz. U. z 2012r. poz. 1113 z pozn, 
zm .) oraz § 4 ust. 1 pkt I i ust. 2 pkt 1 rozporzadzenia Prezesa Rady Ministrow z dnia 
16 lipca 2004r. w sprawie siedzib i zasi egu terytorialnego regionalnych izb obrachunkowych 
oraz szczegolowej organizacji izb, liczby czlonkow kolegium i trybu postepowania (Dz. U. 
Nr 167, poz. 1747) w okresie od dnia 3 grudnia 2014r. do dnia 27 marca 2015r. kontrole 
kompleksowa gminy Damnica. 

Wyniki kontroli zostaly ujete w protokole podpisanym przez obie strony w dniu 
27 marca 2015r., kt6rego jeden egzemplarz pozostawiono Panu W6jtowi. 

Ce1em kontroli - obejmujacej lata: 20 I0 - 2013 - zgodnie z postanowieniami art. 5 
ustawy 0 regionalnych izbach obrachunkowych, bylo sprawdzenie prawidlowosci realizacji 
przez organ wykonawczy uchwal Rady Gminy i innych zadan w zakresie gospodarki 
finansowej oraz zamowien publicznych. 

Z ustalen kontroli wynika, ze w kierowanej przez Pana jednostce czesc zadan 
wykonywana byla z naruszeniem przepis6w zawartych w aktach prawnych regulujacych 
zasady gospodarki finansowej jednostek sektora finansow publicznych. 

Do najistotniejszych nieprawidlownsci stwierdzonych podczas kontroli nalezy 
zaliezye: 

1.	 ewidencjonowanie w 2013r. niektorych zdarzen gospodarczych niezgodnie 
z postanowieniami ustawy z dnia 29 wrzesnia I994r. 0 rachunkowosci (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2013r. poz. 330 z pozn. zm.), rozporzadzenia Ministra Finansow z dnia 5 lipca 
201Or. w sprawie szczegolnych zasad rachunkowosci oraz planow kont dla budzetu 
panstwa, budzetow jednostek samorzqdu terytorialnego, jednostek budzetowych, 
samorzqdowych zakladow budzetowych, panstwowych funduszy celowych oraz 
panstwowych jednostek budzetowych majqcych siedzibe poza granicami 
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Rzeczypospolite} Polskiej (tekst jednolity: Dz. U. z 2013r. poz. 289) oraz 
postanowieniarni obowiazujacej w jednostce polityki rachunkowosci wprowadzonej 
zarzadzeniem Nr 12/2012 W6jta Gminy Damnica z dnia 61utego 2012 roku w sprawie 
przyjecia zasad (polityki) prowadzenia rachunkowosci dla Urzedu Gminy Damnica, 
a mianowicie: 
a) niezachowanie na koncie 130 - .Rachunek biezqcy jednostki" (wydatki i dochody), 

pelnej zgodnosci zapisow miedzy jednostka a bankiem (poddano kontroli 22 
wyciagi bankowe dotyczace dochod6w za styczen 2013r. - roznica 51.919,08 zl 
oraz 22 wyciagi bankowe dotyczace wydatk6w za styczen 2013r. - roznica 
9.578,18 zl), co naruszylo postanowienia czesci II - Opts kont ust. 1 Konta 
bilans owe pkt 17 zalacznika nr 3 do w/w rozporzadzenia oraz obowiazujaca w 
jednostce polityke rachunkowosci - str . 17 - 18 protokolu. 

Zgodnie ze wskazanym przepisem konto 130 sluzy do ewidencji stanu srodkow 
pienieznych oraz obrot6w na rachunku bankowym z tytulu wydatk6w i dochod6w 
(wplywow) budzetowych objetych planem finansowyrn, a zapisy na tym koncie sa 
dokonywane na podstawie dokument6w bankowych, w zwiazku z czym musi 
zachodzie pelna zgodnose zapis6w miS;dzy jednostka a bankiem. 

b) Ujecie w ewidencji ksiegowej operacji gospodarczych (wyplaty diet radnych 
i soltysow oraz wyplat z tytulu podrozy sluzbowych pracownikow) z pominieciem 
ewidencji na kontach rozrachunkowych (bezposrednio w koszty), co skutkuje 
brakiem rzetelnego odzwierciedlenia w ksiegach rachunkowych stanu zobowiazan 
jednostki oraz niezachowaniem chronologii zapisow ksiegowych, co naruszylo 
postanowienia czesci II - Opts kant ust. 1 Konta bilansowe pkt 28 zalacznika nr 3 
do w/w rozporzadzenia - str. 82, 84 - 85 protokolu. 

Z zalacznika Nr 3 do w/w rozporzadzenia wynika, ze konta zespolu 2 
.Rozrachunki i rozliczenia" sluza do ewidencji krajowych i zagranicznych 
rozrachunk6w oraz rozliczen. Wyplaty diet winny bye ujete na koncie 240 ­
.Pozostale rozrachunki '', kt6re stuzy do ewidencji krajowych i zagranicznych 
naleznosci i roszczen oraz zobowiazan nieobjetych ewidencja na kontach 20 I ­
234 a wyplaty z tytulu podrozy sluzbowych pracownikow na koncie 234 ­
.Pozostale rozrachunki z pracownikami", ktore sluzy do ewidencji naleznosci, 
roszczen i zobowiazan wobec pracownikow z innych tytulow nit wynagrodzenia. 

c) Ewidencjonowanie na koncie 231 - "Rozrachunki z tytulu wynagrodzen" zdarzen, 
ktore nie dotyczyly wydatkow z tytulu wynagrodzen na rzecz pracownikow 
i innych os6b fizycznych, tj. ryczaltow za uzywanie prywatnych sarnochodow, co 
naruszylo postanowienia czesci II - Opts kant ust. 1 Konta bilansowe pkt 40 
zalacznika ill 3 do w/w rozporzadzenia - str. 24, 82 protokohi. 

Z opisu konta 231 zawartego w zalaczniku Nr 3 do w/w rozporzadzenia 
wynika, ze konto to sluzy do ewidencji rozrachunk6w z pracownikami i innymi 
osobami fizycznymi z tytulu wyplat pienieznych i swiadczen rzeczowych 
zaliczonych, zgodnie z odrebnymi przepisarni, do wynagrodzen, a w szczeg61nosci 
naletnosci za prace wykonywana na podstawie stosunku pracy, umowy zlecenia, 
umowy 0 dzielo, umowy agencyjnej i innych urnow zgodnie z odrebnymi 
przepisami. 

d) Ujmowanie na koncie 221 - .Naleznosci z tytulu dochod6w budzetowych'' 
przypis6w i odpis6w naleznosci budzetowych z tytulu podatk6w na koniec 
kwartalu, czym naruszono art. 20 ust. 1 ustawy 0 rachunkowosci w zw. z § 18 
ust. 2 cyt. rozporzadzenia - str. 45 protokolu. 

Stosownie do tresci art. 20 ust. 1 cyt. ustawy do ksiag rachunkowych okresu 
sprawozdawczego nalezy wprowadzic, w postaci zapisu, kazde zdarzenie, ktore 
nastapilo w tym okresie sprawozdawczym. Natomiast zgodnie z § 18 ust. 2 w/w 
rozporzadzenia okresem sprawozdawczym jest rniesiac. 
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e)	 Ewidencjonowanie w 2013r. zaangazowania na koncie 998 - "Zaangazowanie 
wydatkow budzetowych roku biezacego" w kwotach niewynikajacych z zawartych 
umow lecz na podstawie otrzymanych faktur (52 przypadki na 92 umowy zawarte 
w 2013r.), czym naruszono postanowienia czesci II - Opis kont ust. 2 Konta 
pozabilansowe pkt 9 zalacznika ill 3 do w/w rozporzadzenia - str. 199 protokolu, 

Z opisu konta 998 wynika, ze to konto sluzy do ewidencji prawnego 
zaangazowania wydatkow budzetowych ujetych w planie finansowym jednostki 
budzetowej danego roku budzetowego oraz w planie finansowym niewygasajacych 
wydatkow budzetowych ujetych do realizacji w danym roku budzetowym. Na 
stronie Ma konta 998 ujmuje siy zaangazowanie wydatkow, czyli wartose umow, 
decvzji i innych postanowien, ktorych wykonanie spowoduje koniecznosc 
dokonania wydatk6w budzetowych w roku biezacyrn. 

f)	 Nieujecie w ewidencji pozabilansowej naleznosci warunkowych wynikajacych 
z 2 decyzji administracyjnych zezwalajacych na usuniecie drzew i krzewow 
o wartosci 300.544,76 zl nalozonej w trybie okreslonyrn wart. 84 ustawy z dnia 
16 kwietnia 2004 r. 0 ochronie przyrody (tekst jednolity: Oz. U. z 20 13r. poz. 627 
z pozn, zm.), czym naruszono art. 20 ust. I ustawy 0 rachunkowosci - str. 25 
protokolu, 

Stosownie do przywolanego przepisu do ksiag rachunkowych okresu 
sprawozdawczego nalezy wprowadzic w postaci zapisu, kazde zdarzenie, ktore 
nastapilo w tym okresie sprawozdawczym. 

g)	 Nieujecie w ewidencji na koncie 080 - " Srodki trwale w budowie" wszystkich 
nakladow inwestycyjnych (tj . wartosci kostki brukowej w kwocie 11.771,10 zl) 
poniesionych na inwestycje: Modemizacja chodnika do wsi Karzniczka, czyrn 
naruszono postanowienia czesci II - Opis kont ust. I Konta bilansowe pkt 14 
zalacznika ill 3 do w/w rozporzadzenia - str. 140 protokolu, 

Z opisu konta 080 wynika, ze konto to sluzy do ewidencji kosztow srodkow 
trwalych w budowie oraz do rozliczenia kosztow srodkow trwalych w budowie na 
uzyskane efekty inwestycyjne. 

Srodki trwale w budowie to zaliczane do aktywow trwalych srodki trwale w 
okresie ich budowy, montazu lub ulepszenia juz istniejacego srodka trwalego, 

h)	 Ujecie w ewidencji w ksiegach rachunkowych na koncie 011- "Srodki trwale" 
29 srodkow trwalych 0 wartosci ogolem ] .125.462,85 zl pozniej nit. w rniesiacu 
zakonczenia prac lub zakupu, a takze zaewidencjonowanie jednego srodka 
trwalego (0 wartosci 20.649,96 zl) wczesniej niz data protokohi odbioru robot, 
czym naruszono art. 20 ust. 1 w zw. z art . 4 ust. 2 oraz art. 24 usta\1.Y 
o rachunkowosci - str. 209 protokolu. 

W mys] powyzszych przepisow do ksiqg rachunkowych okresu 
sprawozdawczego naleZV wprowadzie, w postaci zapisu, katde zdarzenie, ktore 
nastqpi10 w tyro okresie sprawozdawczym zgodnie z jego tresci q ekonomiczna, 
a ksiegi rachunkowe powinny bye prowadzone rzetelnie, bezbfednie, sprawdzalnie 
i biezq.co. 

i)	 Ujecie na koncie 011 - "Srodki trwale" 5 skladnikow majatku 0 wartosci 
nieprzekraczajacej 3.500 zl (w lacznej wysokosci 8.553,60 zl), ktore winny bye 
zaewidencjonowane na koncie 013, a takze ujecie na koncie 013 - "Pozosta1e 
srodki trwale" 447 skladnikow majatku 0 wartosci nizszej niz 500 zl (w lacznej 
wysokosci 67.814,75 zl), ktore winny bye ujete w ewidencji ilosciowej 
(prowadzonej dla skladnikow rnajatku 0 wartosci od 100 do 500 zl), czyrn 
naruszono postanowienia obowiazujacej w jednostce polityki rachunkowosci ­
str. 208 - 209 protokolu. 

Zgodnie z przyjeta w jednostce polityka rachunkowosci na koncie 011 
ewidencjonuje sie skladniki majatku 0 wartosci od 3.500 zl, na koncie 013 
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ewidenejonuje sie skladniki rnajatku 0 wartosci powyzej 500 zl i ponizej 3.500 zl, 
natomiast ewideneji ilosciowej podlegaja skladniki majatku 0 wartosci od 100 zl 
do 500 zl. 

2.	 Nieokreslenie w przyjetych w jednostee zasadach (polityce) rachunkowosci zasad 
dokonywania odpis6w umorzeniowych od srodkow trwalych oraz nieokreslenie w w/w 
zasadach stawek umorzeniowyeh dla wartosci niematerialnych i prawnyeh, czyrn 
naruszono art . 8 ust. 1 i art. 10 ust. 2 w zw. z art. 33 ust. 1 i art. 32 ust. 1 ustawy 
o rachunkowosci - str. 207, 211 - 212 protokolu. 

Zgodnie z trescia art. 8 ust. 1 ustawy 0 rachunkowosci okreslajac zasady (polityke) 
rachunkowosci nalezy zapewni6 wvodrybnienie w raehunkowosci wszvstkich zdarzen 
istotnych do oceny sytuaeji mai,!tkowei i finansowej oraz wyniku finansowego 
jednostki. 

Natomiast w rnysl art. 32 ust. 1 w zw. z art. 33 ust. 1 eyt. ustawy odpisow 
amortyzaeyjnyeh lub umorzeniowyeh od srodkow trwalych oraz od wartosci 
niematerialnych i prawnyeh dokonuje sie droga systematyeznego, planowego 
rozlozenia ieh wartosci poczatkowej na ustalony okres amortyzaeji. 

Stosownie zas do tresci art. 10 ust. 2 ustawy 0 rachunkowosci dokurnentacje 
opisujaca w jezyku polskim przyjete w jednostee zasady (polityke) rachunkowosci 
ustala w ronnie pisemnej kierownik jednostki. 

3.	 Nieprzeprowadzenie w latach: 2012 - 2014 inwentaryzacji grunt6w stanowiacych 
rnienie komunalne gminy Damnica droga por6wnania danych ksiag raehunkowych 
z odpowiednimi dokumentami i weryfikaej i realnej wartosci tych skladnikow, czyrn 
naruszono art. 26 ust. 1 pkt 3 ustawy 0 rachunkowosci - str. 215 - 216 protokolu 

Zgodnie z w/w przepisem jednostki przeprowadzaja na ostatni dzien kazdego roku 
obrotowego inwentaryzacje, m.in. srodkow trwalych, do kt6rych dostep jest znacznie 
utrudniony, grunt6w, naleznosci spornyeh i watpliwych, a w bankach rowniez 
naleznosci zagrozonych, naleznosci i zobowiazan wobee os6b nieprowadzacych ksiag 
rachunkowych, z tytulow publieznoprawnych, a takze aktywow i pasyw6w 
niewymienionych w art. 26 ust. 1 pkt 1 i 2 oraz wymienionych w pkt 1 i 2, jezeli 
przeprowadzenie ieh spisu z natury lub uzgodnienie z przyezyn uzasadnionych nie bylo 
rnozliwe - drog,! por6wnania danyeh ksi,!g rachunkowych z odpowiednimi 
dokumentami i weryfikacji realnej wartosci tych skladnikow, 

4. Nieprawidlowe sporzadzenie sprawozdan budzetowych, a mianowicie: 
a) sporzadzenie zbiorczego sprawozdania Rb-27S z wykonania dochod6w 

budzetowych jednostek samorzadu terytorialnego za 20]3 rok na podstawie 
sprawozdan jednostek budzetowych gminy oraz sprawozdania gminy Damnica ­
Organ na podstawie m. in. zapis6w konta 901 - .Dochody budzetu", czyrn 
naruszono postanowienia § 2 ust. 3 w zw. z § 3 ust. 2 zalacznika Nr 39 -lnstrukcja 
sporzqdzania sprawozdan budzetowych w zakresie budzetow jednostek samorzqdu 
terytorialnego do obowiazujacego do dnia 23 stycznia 2014r. rozporzadzenia 
Ministra Finans6w z dnia 3 lutego 2010r. w sprawie sprawozdawczosci budzetowej 
(Dz. U. Nr 20, poz. 103) - str . 219 - 220 protokolu, 

Zgodnie z trescia wskazanych przepisow jednostki budzetowe podlegle 
jednostkom samorzadu terytorialnego (w tym urzedy gmin) sporzadzaja 
sprawozdania jednostkowe z wykonania planu dochod6w budzetowych zgodnie z 
§ 3 ust. 2 w/w Instrukcji, stosownie do kt6rego sprawozdania jednostkowe z 
wykonania planu dochod6w budzetowych jednostek budzetowych sporzadza sie w 
zakresie wplywow planowanych, naleznych, wykonanych i otrzymanych oraz 
naleznosci pozostalych do zaplaty i nadplat. W kolumnie .Dochody wykonane 
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(wplywy minus zwroty)" wykazuje sie dochody wykonane na podstawie ewidencji 
analitycznej do rachunku biezacego - subkonto dochodow (tj . konta 130). 

b)	 Brak adnotacji swiadczacej 0 dokonaniu sprawdzenia pod wzgledem formal no ­
rachunkowym sprawozdan budzetowych otrzyrnanych od jednostek budzetowych 
oraz instytucji kultury gminy Damnica za 2013 rok (kontroli poddano 
sprawozdania jednostkowe roczne na dzien 31 grudnia 2013 roku: Rb-27S , Rb­
28S, Rb-N, Rb-Z), czyrn naruszono § 9 ust. 3 rozporzadzenia Ministra Finansow 
z dnia 3 lutego 2010r. w sprawie sprawozdawczosci budzetowej - str. 30 - 31 
protokolu . 

Zgodnie z trescia wskazanego przepisu jednostki otrzyrnujace sprawozdania sa 
obowiazane sprawdzic je pod wzgledem formalno-rachunkowyrn. 

c) Niewykazanie w sprawozdaniach budzetowych za 2013r.: 
a.	 w sprawozdaniu Rb-PDP z wykonania dochodow podatkowych gmmy za 

okres od poczatku roku do dnia 31 grudnia 2013 roku, 
b.	 w sprawozdaniu Rb-27S z wykonania planu dochodow budzetowych od 

poczatku roku do dnia 31 grudnia 2013r. 
skutk6w udzielonych ulg i zwolnien (bez ulg i zwolnien ustawowych) w podatku 
od nieruchomosci 0 wartosci 293.453 ,88 zl udzielonych na podstawie uchwaly 
Nr XXVI173112 Rady Gminy Damnica z dnia 22 listopada 2012r. w sprawie 
zwolnien w podatku od nieruchomosci, czym naruszono § 9 ust. 1 rozporzadzenia 
Ministra Finansow z dnia 3 lutego 201 Or. w sprawie sprawozdawczosci budzetowej 
w zw. z postanowieniami § 3 ust. 1 pkt 10 oraz § 7 ust. 3 Zalacznika 39 Instrukcja 
sporzqdzania sprawozdan budietowych w zakresie budzetow jednostek samorzqdu 
terytorialnego do w/w rozporzadzenia - str. 30 i 54 protokolu 

Stosownie do postanowien § 9 ust . 1 w /w rozporzadzenia kierownicy 
jednostek sa obowiazani sporzadzac sprawozdania rzetelnie i prawidlowo pod 
wzgledern merytorycznym i formalno-rachunkowym. 

Z § 7 ust. 3 w/w Zalacznika Nr 39 wynika, ze kwoty wykazane w 
sprawozdaniu Rb-PDP dotyczace skutkow obnizenia gornych stawek podatk6w, 
skutk6w udzielonych ulg i zwolnien oraz skutkow decyzji wydanych przez organ 
podatkowy na podstawie ustawy - Ordynacja podatkowa obliczonych za okres 
sprawozdawczy - wykazane w odpowiednich kolumnach sprawozdania, powinny 
bye zgodne z odpowiadajacyrni tyrn kwotom skutkami, wykazanyrni w 
sprawozdaniu Rb -27S z wykonania planu dochod6w samorzadowych jednostek 
budzetowych i jednostek samorzadu terytorialnego, odpowiednio do przepis6w 
rozporzadzenia. 

Natomiast ze wskazanych postanowien Instrukcji sporzqdzania sprawozdan 
wynika, ze w sprawozdaniu jednostkowym Rb-27S z wykonania planu dochod6w 
budzetowych z tytulu podatkow, oplat oraz niepodatkowych naleznosci 
budzetowych pobieranych przez jednostki samorzadu terytorialnego w kolumnie 
"Skutki udzielonych ulg i zwolnien.. ." wykazuje sie (bez ulg i zwolnien 
ustawowych) skutki finansowe wynikajace ze zwolnien i ulg w podatkach i 
oplatach wprowadzonych przepisami uchwal rad gmin lub miast na prawach 
powiatu, wydanymi na podstawie ustawowych upowaznien. 
W aktualnym stanie prawnym zagadnienia powyzsze sa analogicznie regulowane 

przez rozporzadzenie Ministra Finans6w z dnia 16 stycznia 2014r. w sprawie
 
sprawozdawczosci budzetowej (Dz. U. poz. 119 z pozn. zm .).
 
W trakcie kontroli jednostka zlozyla korekte sprawozdania Rb - PDP i Rb-27S.
 

5.	 Prowadzenie ewidencji ksiegowej podatkowej z podzialem na podatki: od 
nieruchomosci , rainy, lesny, od srodkow transportowych oraz l'lczne zobowiqzanie 
pieniytne, czyrn naruszono § 1Just . 2 rozporzadzenia Ministra Finans6w z dnia 
25 pazdziernika 201 Or. w sprawie zasad rachunkowosci oraz planow kont dla organow 
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podatkowychjednostek samorzqdu terytorialnego (Oz. U. Nr 208, poz. 1375) - str. 45 
protokolu. 

Zgodnie ze wskazanym przepisem konta analityczne do kont syntetycznych 
prowadzone sa wedlug rodzajow podatk6w. W w/w przypadku nieprawidlowo 
ujmowano na kontach podatkowych laczne zobowiazanie pieniezne, kt6re nie jest 
odrebnyrn rodzajem podatku. 

Ewidencja analityczna, prowadzona dla lacznego zobowiazania pienieznego, bez 
rzeczywistego rozlozenia na poszczeg6lne podatki, uniernozliwia ustalenie wysokosci 
naleznosci i zobowiazan w tych podatkach. 

6.	 Niewezwanie II podatnik6w (na 213 objetych kontrola) do zlozenia informacji 
podatkowych, pomimo posiadania przez organ podatkowy inforrnacji 0 powstaniu 
obowiazku podatkowego w podatku od nieruchomosci (6 podatnikow), w podatku 
rolnym (3 podatnik6w) oraz w podatku od srodkow transportowych (2 podatnik6w), 
czym naruszono postanowienia art. 274a § 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. 
Ordynacja podatkowa (tekst jednolity: Dz. U. z 2015r. poz. 613) - str. 48 - 49 i 51 
protokolu. 

W mysl przywolanego przepisu organ podatkowy rnoze zadac zlozenia wyjasnien 
w sprawie przyczyn niezlozenia deklaracji lub wezwac do jej zlozenia, jezeli deklaracja 
nie zostala zlozona mimo takiego obowiazku. 

7.	 Wystawienie 66 tytulow wykonawczych (wszystkie poddane kontroli) z naruszeniem 
tenninu okreslonego w doreczonych upomnieniach (opoznienia wyniosly od 27 do 64 
dni), czym naruszono art. 7 § 1 w zw. z art. 3 § 1 ustawy z dnia 17 czerwca 1966r. 
o postepowaniu egzekucyjnym w administracji (tekst jednolity: Dz. U. z 2014r. poz, 
1619 z pozn, zm.) oraz § 3 ust. 1 w zw. z § 5 ust. 1 obowiazujacego do dnia 22 maja 
2014r. rozporzadzenia Ministra Finansow z dnia 22 listopada 2001 r. w sprawie 
wykonania niekt6rych przepisow ustawy 0 postepowaniu egzekucyjnym w administracji 
(Dz. U. Nr 137 poz . 1541 z pozn, ZITI.) - str. 60 - 66 protokolu. 

Zgodnie z art. 3 § 1 cyt. ustawy egzekucje adrninistracyjna stosuje sie do 
obowiazkow okreslonych w jej art. 2 (m. in. obejmujacych podatki, oplaty i inne 
naleznosci pieniezne, jezeli pozostaja we wlasciwosci rzeczowej organ6w administracji 
publicznej), gdy wynikaja one z decyzji lub postanowien wlasciwych organow, alba ­
w zakresie administracji rzadowej i jednostek sarnorzadu terytorialnego - bezposrednio 
z przepisu prawa. 

W rnysl przywolanych przepis6w rozporzadzenia w razie uchylania sie 
zobowiazanego od wykonania obowiazku, wierzyciel powinien podjac czynnosci 
zrnierzajace do zastosowania srodkow egzekucyjnych. Jezeli naleznosc nie zostanie 
zaplacona w terminie okreslonyrn w decyzji tub wynikajacym z przepisu prawa, 
wierzyciel wysyla do zobowiazanego upomnienie z zagrozeniern wszczecia egzekucji 
po uplywie 7 dni od dnia doreczenia upornnienia . Po bezskutecznym uplywie terminu 
okreslonego w upomnieniu wierzyciel wystawia tytul wykonawczy. 

W aktualnym stanie prawnym zasady wystawania tytulow wykonawczych 
okreslone sa w rozporzadzeniu Ministra Finans6w z dnia 20 maja 2014r. w sprawie 
trybu postepowania wierzycieli naleznosci pienieznych przy podejmowaniu czynnosci 
zmierzajqcych do zastosowania srodkow egzekucyjnych (Dz. U. poz. 656). 

8.	 Udzielenie z budzetu gminy dotacji celowych: 
a) gminie Kobylnica w wysokosci 1.922,28 zl - porozumienie z dnia 12 wrzesnia 

2013r. - str. 190 - 191 protokolu, 
b)	 miastu Shipsk w wysokosci ogolem 45.058,28 zl - 6 porozumien z dnia: 

5 wrzesnia 2012r., 26 wrzesnia 2012r. i 9 pazdziernika 2013r. - str. 191 - 193 
protokolu, 
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c) gminie Byt6w w wysokosci 2.100 zl - porozumienie z dnia 30 stycznia 2009r. ­
str. 194 - 195 protokolu, 

d) gminie Potegowo w wysokosci 88.329,91 zl - umowa Nr 208 /2012 z dnia 
31 pazdziernika 2012r. - str. 197 - 198 protokolu, 

bez ustalenia w zawartych umowach/porozumieniach sposobu rozliczania dotacji, czym 
naruszono art. 250 pkt 3 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009r. 0 finansach publicznycli 
(tekstjednolity: Dz. U. z 2013r. poz. 885 z pozn. zm.). 

Stosownie do przywolanego przepisu ustawy zarzad jednostki sarnorzadu 
terytorialnego (w6jt), udzielai'lc dotacji celowej, w tym jednostce sektora finansow 
publicznych, w przypadku gdy odrebne przepisy lub umowa rniedzynarodowa nie 
okreslaja trybu i zasad udzielania lub rozliczania tej dotacji, zawiera umowe, ktora 
okresla w szczegolnosci tennin i sposob rozliczenia udzielonej dotacji oraz termin 
zwrotu niewykorzystanej czesci dotacji celowej. 

9. Przypadki nieprawidlowosci przy udzieleniu zarnowien publicznych i realizacji 
zawartych umow, a mianowicie: 
a) ustalenie szacunkowej wartosci robot budowlanych na przebudowe drogi gminnej 

w m. Zagorzyca etap I (umowa Nr 271.11.20 II z dnia 30 wrzesnia 2011 r. z cena: 
403.013,13 zl) w oparciu 0 ceny aktualnie wystepujace na rynku, czym naruszono 
postanowienia art. 33 ust. I ustawy z dnia 29 stycznia 2004r. Prawo zamowien 
publicznycli (tekst jednolity: Dz. U . z 2013r. poz. 907 z pozn. zm .) - str. 114 
protokolu. 

Stosownie do wskazanego przepisu wartosc zarnowienia na roboty budowlane 
ustala sie na podstawie: 
- kosztorysu inwestorskiego sporzadzanego na etapie opracowania dokumentacji 

projektowej albo na podstawie planowanych koszt6w robot budowlanych 
okreslonych w programie funkcjonalno-uzytkowyrn, 

- planowanych kosztow prac projektowych oraz p1anowanych kosztow robot 
budow1anych okreslonych w programie funkcjonalno-uzytkowyrn . 

b)	 Wyplacenie wynagrodzenia za wykonanie robot dodatkowych (z1econych umowa 
Nr 18.7011.21.2012 z dnia 9 1istopada 2012r. z cena 16.224,71 zl) do zadania: 
Przebudowa drogi gminnej w m. Zag6rzyca etap II (umowa nr W.1.272.10.2012 
z dnia 25 pazdziernika 2012r.) w wysokosci 16.224 ,71 zl w dniu 28 grudnia 2012r., 
tj. przed dniem spelnienia warunku do otrzymania wynagrodzenia, kt6rym byl 
bezusterkowy koncowy odbi6r robot (ktorego dokonano w dniu 1 marca 2013r.), 
czym naruszono postanowienia w/w um6w oraz art. 44 ust. 3 pkt 3 ustawy 
o finansach publicznych - str. 116 - 120 protokolu, 

W § 4 umowy Nr lB.70 11.21.2012 zawarto odeslanie w sprawach nia 
nieuregulowanych do postanowien umowy glownej nr W .l.272.1 0.2012 - m. in . do 
zagadnienia tenninu i warunkow platnosci wynagrodzenia. Sprawy te zostaly 
uregulowane w § 5 ust. 1 i 2 umowy nr W.1.272.10.2012 w nastepujacy spos6b: 
.Rozliczenie za wykonane roboty bedzie sie odbywalo na podstawie faktury VAT 
zlozonej na dziennik podawczy zamawiajacego, platne prze1ewem na ill konta 
wykonawcy (. .. ) za prace zakonczone odbiorem koncowym rob6t. Integralnym 
zalacznikiem bedzie bezusterkowy protokol koncowego odbioru robot, 
potwierdzony przez Kierownika Budowy, Inspektora Nadzoru i Zamawiajacego. 
rennin p1atnosci faktury ustala siy na 14 dni po bezusterkowym odbiorze 
wykonanego zadania". 

Natomiast w mysl wskazanego przepisu ustawy 0 finansach publicznych 
wydatki publiczne powinny bye dokonywane w wysokosci i tenninach 
wynikajacych z wczesniej zawartych urnow, 
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10.	 Dokonanie w 2012 roku modernizacji trzech zatoczek autobusowych (wartosc 
nakladow ogolern : 13.852,62 zl) znajdujacych sie w pasach dreg powiatowych 
(nie wchodzacych w sklad mienia komunalnego gminy Damnica), czym naruszono 
art. 19 ust. 2 pkt 3 w ZW. z art. 20 pkt 4 i art. 20 fpkt 2 ustawy z dnia 21 marca 1985r. 
o drogach publicznych (tekst jednolity: Dz. U . z 2015r. poz. 460) w zw. z art. 6 ustawy 
z dnia 8 marca 1990r. 0 samorzqdzie gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 2013r. poz. 
594 z pozn. zm.) - str. 160 - 161 protokolu, 

Stosownie do tresci art. 6 uslawy 0 samorzqdz ie gminnym do zakresu dzialania 
gminy naleza wszystkie sprawy publiczne 0 znaczeniu Iokalnym, niezastrzezone 
ustawarni na rzecz innych podrniotow. 

Natomiast z brzmienia przywolanych przepisow uSlavry 0 drogach publicznych 
wynika, ze zarzadcami dr6g dla dr6g powiatowych sa zarzady powiat6w. Do zarzadcy 
drog natomiast nalezy m. in. utrzymanie nawierzchni drogi, chodnikow, drogowych 
obiektow inzynierskich, urzadzen zabezpieczajacych ruch i innych urzadzen 
zwiazanych z droga, z wyjatkiern czesci pasa drogowego, 0 kt6rych mowa wart. 20f 
pkt 2 tej ustawy. 

Wskazany przepis nakazuje zarzadcom dr6g udostepnic nieodplatnie gminie na jej 
wniosek czesc pasa drogowego w celu budowy, przebudowy i remontu wiat 
przvstankowych lub innych urz'ldzen sluz'lcych do obslugi podr6znych. 

Z powyzszego wynika, ze modemizacja zatoczek autobusowych polozonych 
w ciagu drog powiatowych jest zadaniem powiatu jako zarzadcy takich drog. Jako 
sprawa zastrzezona moca ustawy na rzecz innego podmiotu nie moze zatem wchodzic 
w zakres zadania dzialania gminy. 

Z ustalen kontroli nie wynika, aby gmina zawarla z wlasciwym powiatem 
porozumienie dot. wykonania w/w modemizacji, czy tez udzielila powiatowi pomocy 
rzeczowej, 

Ponadto ustalono, ze poniesione naklady na modernizacje w/w zatoczek zostaly 
przyjete jako nowe srodki trwale na stan mienia grniny, czyrn naruszono art. 4 ust. 1 
ustawy 0 rachunkowosci w ZW. z postanowieniami czesci II - Opts kont ust. 1 Korua 
bilansowe pkt 2 zalacznika nr 3 do rozporzadzenia Ministra Finans6w z dnia 5 lipca 
201Or. w sprawie szczegolnych zasad rachunkowosci oraz planow kont dla budzetu 
panstwa, budzetow jednostek samorzqdu terytorialnego, jednostek budzetowych, 
samorzqdowych zakladow budzetowych, panstwowych funduszy celowych oraz 
panstwowych jednostek budzetowych majqcych siedzibe poza granicami 
Rzeczypospolitej Polskiej. 

W mysl art. 4 ust. 1 ustawy 0 rachunkowosci jednostki obowiazane sa stosowac 
przyjete zasady (polityke) rachunkowosci, rzetelnie i iasno przedstawiaj'lc sytuacjl( 
majatkow'l i finansowa oraz wynik finansowy. 

Natomiast z opisu konta 011 zawartego w zalaczniku Nr 3 do w/w rozporzadzenia 
wynika, ze konto to sluzy do ewidencji stanu oraz zwiekszen i zrnniejszen wartosci 
poczatkowej srodk6w trwalych zwiazanych z wykonywan'l dzialalnoscia jednostki, 
ktore nie podlegaja ujeciu na kontach: 013, 014, 016 i 017. 

11.	 Naruszenie przepis6w wewnetrznych jednostki: 
a)	 brak sprawdzenia przez Skarbnika (Iub osobe upowazniona) pod wzgledem 

fonnalno - rachunkowym wyciagow bankowych oraz ciaglosci sald w zakresie 
wydatk6w Urzedu Gminy (z wyjatkiem wyplat wynagrodzen), a tak.i.e wyciagow 
bankowych dotyczacych Organu (rachunku budzetu), co naruszylo postanowienia 
Instrukcji dotyczqcej obiegu i kontroli dokumentow ksiegowych wprowadzonej 
jako zalacznik Nr 5 do zarzadzenia Nr 12/2012 Wojta Gminy Damnica z dnia 6 
lutego 2012 roku w sprawie przyjecia zasad (polityki) prowadzenia rachunkowosci 
dla Urzedu Gminy Damnica oraz okreslenia obowiqzujqcej dokumentacji w tym 
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zakresie (nieprawidlowosc wystapila w przypadku 22 wyciagow bankowych ­
wszystkich poddanych kontroli) - str. 18 - 19 protokohi, 

W powyzszej Instrukcji okreslono, ze Skarbnik lub osoba upowazniona 
zobowiazana jest sprawdzic wyciagi pod wzgledem formalno - rachunkowym oraz 
ciaglosci said. Oekretacji wyciagow dokonuja pracownicy merytoryczni i ujmuja 
je w ewidencji ksiegowej . Wlasciwa dekretacja polega m. in. na podpisaniu 
dowodu ksi((gowego przez pracownika ds . ksiegowosci budzetowej lub Skarbnika. 

b)	 Ookumentowanie wyplacenia gotowka w kasie Urzedu Gminy wynagrodzen na 
podstawie list plac (71 list plac - wszystkie poddane kontroli) wlasnymi 
zbiorczymi dowodarni wyplaty wystawionymi przez kasjera, ktore nastepnie nie 
byly sprawdzone pod wzgledem merytorycznym i fonnalnym oraz nie byly 
zatwierdzone do wyplaty , czyrn naruszono § 7 Instrukcji dotyczqcej gospodarki 
kasowej w Urzedzie Gminy Damnica wprowadzonej jako zalacznik Nr 6 do 
zarzadzenia Nr 12/2012 Wojta Gminy Oamnica z dnia 6 lutego 2012r. w sprawie 
przyjecia zasad (polityki) prowadzenia rachunkowosci dla Urzedu Gminy Damnica 
oraz okreslenia obowiqzujqce] dokumentacji w tym zakresie - str . 21 protokolu. 

Zgodnie z § 7 Instrukcji wyplata got6wki z kasy rnoze nastapic na podstawie 
zrodlowych dowodow uzasadniajacych wyplate tzn. na podstawie m. in. wlasnych 
zrodlowych dowodow kasowych, dowod6w wyplat KW. Wlasne zr6dlowe 
dowody kasowe i zast~pcze dowody wyplat got6wki powinny bye przed 
dokonaniem wyclaty sprawdzone pod wzgledem merytorycznym i formalnym; 
procedura zobowiazuje do wykonania tych czynnosci zarnieszczajac na dowodach 
kasowych sw6j podpis i date. Sprawdzone dowody zatwierdza do wyplaty W6jt 
i Skarbnik lub osoby przez nich upowaznione, 

Ponadto stwierdzono, ze w jednostce nie uchwalono rocznego programu wspolpracy 
gminy Oamnica z organizacjarni pozarzadowymi oraz podmiotarni wymienionymi wart. 3 
ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003r. 0 dzialalnosci pozytku publicznego i 0 wolontariacie 
(tekst jednolity: Oz. U. z 2014r. poz. 1I 18 z pain. zrn.) na rok 2013, czyrn naruszono art. 5a 
tej ustawy - str. 175 protokolu. 

Stosownie do art. 5a cyt. ustawy organ stanowiacy jednostki samorzadu terytorialnego 
uchwala roczny program wspolpracy z organizacjarni pozarzadowyrni oraz podmiotami 
wymienionyrni wart. 3 ust. 3 cyt . ustawy. Roczny program wsp61pracy jest uchwalany do 
dnia 30 listopada roku poprzedzai'lcego okres obowiazywania programu. Program 
wspolpracy z organizacjarni pozarzadowyrni oraz podmiotarni wymienionymi wart. 3 ust. 3 
tej ustawy zawiera w szczegolnosci: eel glowny i cele szczegolowe prograrnu, zasad y 
wspolpracy, zakres przedmiotowy, formy wspolpracy, 0 kt6rych mowa wart. 5 ust. 2 tej 
ustawy, priorytetowe zadania publiczne, okres realizacji programu, sposob realizacji 
prograrnu, wysokosc srodkow planowanych na realizacje programu, spos6b oceny realizacji 
programu, inforrnacje 0 sposobie tworzenia programu oraz 0 przebiegu konsultacji, tryb 
powolywania i zasady dzialania komisji konkursowych do opiniowania ofert w otwartych 
konkursach ofert. 

Podajac powyzsze do wiadornosci Pana Wojta, dzialajac na podstawie art. 9 ust. 2 
ustawy 0 regionalnych izbach obrachunkowych, prosze 0 spowodowanie usuniecia 
przedstawionych nieprawidlowosci poprzez: 

1.	 ewidencjonowanie zdarzen gospodarczych zgodnie z ustawq 0 rachunkowosci, 
przepisarni rozporzadzenia Ministra Finansow w sprawie szczegolnych zasad 
rachunkowosci oraz planow kont dla budzetu panstwa. budzetow jednostek samorzqdu 
terytorialnego, jednostek budzetowych, panstwowych funduszy celowych oraz 
panstwowych jednostek budzetowych majqcych siedzibe poza granicami Rzeczpospolitej 
Polskiej oraz obowiazujaca w jednostce polityka rachunkowosci, 
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2.	 uzupelnienie obowiazujacych w jednostce zasad (polityki) rachunkowosci 0 zasady 
dokonywania odpisow umorzeniowych od wartosci niematerialnych i prawnych, 

3.	 przeprowadzanie inwentaryzacji grunt6w zgodnie z przepisami ustawy 0 rachunkowosci, 

4.	 sporzadzanie sprawozdan budzetowych zgodnie z postanowieniami rozporzadzenia 
w sprawie sprawozdawczosci budzetowej, 

5.	 prowadzenie ewidencji ksiegowej podatkowej z podzialern na podatki - zgodnie 
z postanowieniami rozporzadzenia Ministra Finansow w sprawie zasad rachunkowosci 
oraz planow kont dla organow podatkowych jednostek samorzqdu terytorialnego, 

6.	 zadanie zlozenia wyjasnien w sprawie przyczyn niezlozenia deklaracj iiinfonnacji 
podatkowej Jub wzywanie do jej zlozenia, jezeli dekJaracjaJinfonnacja nie zostala 
zlozona mimo takiego obowiazku, 

7.	 prowadzenie postepowan egzekucyjnych naleznosci gminnych zgodnie 
z obowiazujacyrni przepisami, 

8.	 zawieranie um6w 0 udzielenie dotacji celowych jednostkom sektora finans6w 
publicznych (w przypadku gdy odrebne przepisy lub umowa rniedzynarodowa nie 
okreslaja trybu i zasad udzielania lub rozliczania tej dotacji) zawierajacych okreslenie 
tenninu i sposobu rozliczenia udzielonej dotacji, 

9.	 przestrzeganie Prawa zamowien publicznych, usta11)l 0 finansach publicznych oraz 
zawartych z wykonawcami um6w przy udzielaniu i rozliczaniu zamowien publicznych, 

10. dokonywanie wydatk6w inwestycyjnych w zakresie zadan nalezacych do wlasciwosci 
gminy alba ich wykonywanie na mocy porozumien 0 przejeciu zadania do realizacji lub 
udzieleniu pomocy innej jednostce samorzadu terytorialnego, 

11. przestrzeganie wewnetrznych przepis6w jednostki. 

Prosze rowniez wyel iminowac wszystkie pozostale uchybienia i nieprawidlowosci 
wyszczeg6lnione w protokole kontroli. 

Jednoczesnie informuje, ze zgodnie z trescia art. 9 ust. 3 ustawy 0 regionalnych izbach 
obrachunkowych kontrolowana jednostka jest obowiazana w tenninie 30 dni od dnia 
doreczenia wystapienia pokontrolnego zawiadomic Izbe 0 sposobie wykonania wniosk6w tub 
przyczynach ich niewykonania. 

Wykonanie wskazanych wyzej zalecen rnoze bye objete kontrola sprawdzajaca, 
zgodnie z art. 7a ust. 4 ustawy 0 regionalnych izbach obrachunkowych. 

Do wnioskow zawartych w powyzszyrn wystapieniu (zgodnie z art . 9 ust. 3 i ust. 4 
ustawy 0 regionalnych izbach obrachunkowychi przysluguje prawo zgloszenia zastrzezen 
w tenninie 14 dni od dnia otrzymania wystapienia pokontrolnego do Kolegium Regionalnej 
Izby Obrachunkowej w Gdarisku za posrednictwern Prezesa tutejszej Izby. 

Do wiadomosci:
 
Pan Kazimierz Kozina - Przewodniczacy Rady Gminy Damnica
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